A daicæ gentia abjectionem vaticinabatur; hic vero certamina et tentationes ejus qui secundum Dominum consummatur, complectitur; imo etiam Salvatoris nostri in deserto temptationem praenuntiat, quando assumpitus est a Spiritu in desertum, ut tentaretur a diabolo, prædictaque ejus in omnibus victoriam. Quid itaque ait propheticus sermo? Prior quidem populus, qui in praecedenti Moysis oratione plorabat, hæc confitebatur, *Quia defecimus in ira tua*, et cætera, quæ ibidem declarantur; populus vero qui post illum a Deo per Christum constituendus erat, adjutorio Altissimi confisus, in ipsoque semper habitans, perturbatione et commotione vacuus manet; utpote qui sub tegumento Dei sedes habeat, temptationumque nullam aversabitur, sed in singulis dicet Domino: *Susceptor meus es tu et refugium meum, Deus meus, sperabo in eum*. Pro illo autem, *Qui habitat in adjutorio Altissimi, Symmachus, Qui habitat sub tegumento Altissimi; Aquila vero et quinta editio, Qui sedet in abscondito Altissimi, ediderunt*. Quo significatur ejus, qui secundum Deum in Christo concertat, firmitas et imperterritus animus, et quomodo in recessu animæ ejus habilet sedeatque adjutor ejus Altissimus. Rursusque, pro illo, *In tegumento Dei cæli commorabitur, Aquila, In tegumento fortis commorabitur; Symmachus autem, Sub umbra fortis pernoctans, interpretati sunt*. Sed hæc quidem quasi in proœmiis Spiritus sanctius locutus est: quæ sequuntur autem ad eum dirigit, totumque sermonem ad ejus personam referunt, qui pro Christo concertat ac superat; sive ejam ad hominem qui in Salvatore esse intelligitur, quo ceu instrumento usum est Dei Verbum quod præexistebat. Etenim illæ in adjutorio Altissimi habitans, sub tegumento inhabitantis in se Dei Verbi commorabantur, qui deitate sua ipsum inumbrabat; atque is in suscepptorem, refugium et spem habebat ipsam Dei Verbi virtutem, qua replebatur. Quemadmodum autem Christi corpus humanum illius instrumentum erat; sic et populus ejus, Christi corpus a sancto Apostolo vocatur his verbis: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte eius*.

B Merito igitur quæ hic quasi de corpore Christi dicuntur, etiam ad humanitatem Salvatoris nostri referantur, atque ad eum qui in ipso consummatus est. Quæ cum hac ratione dicta sint, deinceps enarratur, quanta a Deo conferenda sint in eum, qui habitat in adjutorio Altissimi, et sub tegumento Dei commoratur, ac dicit Domino, *Susceptor meus es, et refugium meum, Deus meus, sperabo in eum*. Quænam autem illi conferenda sint in sequentibus narrat: — Vers. 3-9. *Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium, et a verbo turbulentio. In scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. Sed et circumdabit te veritas ejus, non timebis a tir-*

¹¹ 1 Cor. xii, 27.

more nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, a ruina et dæmonio meridiano. Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabis. Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. Quoniam tu spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum. Insultus plurimos in eum fore prænuntiat, qui in vaticinio entuntiatur. Hic vero perrarus erat et mirabilis, in abscondito Altissimi sedens, sub umbra fortis commorans et Domino dicens, Susceptor meus es tu et refugium meum, Deus meus, et sperabo in eum; sive secundum Aquilam, Deus meus, confidam in illo; aut secundum Symmachum, Deus meus, et bonam fiduciam habeo in illo. Adversus eum igitur, qui eo quo dictum est modo in Dei auxilio repositus erat, insidiæ quædam et conjurationes sexcentorum hostium insurserunt: quæ scilicet laquei venantium, sermones turbulentii, timor nocturnus, sagitta volans in die, negotium perambulans in tenebris ruina dæmonii meridiani vocatae sunt: ad hæc vero, millia et decem millia; ita ut millia sinistram; decem vero millia dexteram ejus occuparent. Nam hæc dextris partibus, utpote firmioribus et fortioribus, insidiabantur. Ait vero nullum horum eum qui in vaticinio fertur attingere posse. Præterea dicitur eum incessum esse non modo supra serpentes et scorpiones, nam hæc modica erant; sed super aspidem et basiliscum, et conculeaturum esse leonem et draconem: quæ sane inter feras et reptilia principem obtinent locum. Existimo autem his principes hujus sæculi significari, necnon invisibilis et primarias potestates. Verumtamen qui in prophetia fertur omnes simul conculeaturus esse dicitur. Nam super aspidem, inquit, et basiliscum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem.

Δρχοντικὰ δυνάμεις. Πλὴν δικαὶος ὁ προφητεύμενος γάρ, φησιν, ἐπὶ δοπίδᾳ καὶ βασιλίσκον, καὶ καταπατήσεις λέοντα καὶ δράκοντα.

Quis igitur hic fuerit, cui talia competere possint; et quis populus quem decem millia inimicorum ad dexteram oppugnat, ad alterum vero latus millia, neque audent ad eum accedere, sed coram eo cadunt; ago disquiramus. Dico autem aliquo modo posse hæc referri ad hominem in Christo consummatum; qualis erat Paulus, qui dicebat, *Scio hominem in Christo*⁴⁴: et ad omnes qui perinde atque ille dicere possint, *Quis nos separabit a charitate Dei?* tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius⁴⁵? ac rursum, Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque virtutes, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu⁴⁶: ad hæc vero quisquis dicere potest, Sed in his omnibus superamus⁴⁷, dignus sane fuerit ut de ipso hæc voces proferantur. Talis quippe homo habitans in adjutorio Altissimi, et in tegumento Dei